ARTICULO XXVIII.

En todos los puertos y principales plazas de comercio, en que pareciere bien al Emperador y al Rey, se establecerán Cónsules nacionales, que defiendan los mercaderes de los súbditos de una y otra parte, los cuales gozarán de los mismos derechos, facultades

ctatum omnibus alterutrumque commercantibus ipsorumque familiis concessam, ea non tantum ad exemptionem à servitio militari, sed etiam à tutelis, curatellis, et administrationibus qualiumcumque bonorum, negotiorum, aut personarum extendetur, nisi forte similia munera ipsi suapte suscipere vellent.

ARTICULUS XXVII.

Liberum iis erit sibi met advocatos, doctores, agentes, procuratores, et sollicitatores, quando iis opus habeant, constituere: et si propios particularesque proxenetas habere desiderarent, unum aut duos è numero eorum, qui in loco sunt, seligere sibi poterunt, qui presentati acceptabuntur, habilesque agnoscentur, qui soli negotia sibi commissa procurent.

ARTICULUS XXVIII.

In omnibus portibus et primis emporiis in quibus Imperatori Regique visum fuerit, constituentur Consules nationales, qui tutelam mercatorum utrinque subditorum gerant, quique omnibus iis gaudebunt juribus, auctoritatibus, libertatibus, et im-

[201]

des, libertades, é inmunidades de que gozan los de las otras naciones mas amigas.

munitatibus, quibus alie nationes amicissimæ gaudere solent.

ARTICULO XXIX.

ARTICULUS XXIX.

Tendrán estos Cónsules particular facultad y autoridad en los pleytos entre mercaderes, y capitanes de navios, ó entre estos y sus marineros, de conocer de ellos arbitrariamente, y decidirlos, ya provengan de soldadas y salarios, ya de otra causa, de cuya sentencia no se podrá apelar á los jueces locales, sino á los que fueren constituidos por el Príncipe cuyos súbditos son.

Habebunt hi Consules peculiariter facultatem et auctoritatem super litigiis inter mercatores et præfectos navium, vel inter hos et eorum nautas vertentibus arbitrariè cognoscendi, eaque dicendi, sive ea ratione navorum et salariorum, sive alia de causa suscitata fuerint, à quorum sententia non licebit appellare ad iudices locorum, sed ad eos qui à Principe, cujus ipsi subditi sint, constituti sunt.

ARTICULO XXX.

ARTICULUS XXX.

Por lo que toca á los jueces conservadores, que en los antecedentes reynados exercian en España el oficio de un magistrado muy considerable, y que antiguamente era concedido por los Reyes á las naciones mas favorecidas, con potestad de conocer y juzgar privativamente sobre todas las causas de sus nacionales, asi civiles como criminales; se ha convenido, que si su Magestad Real Católica concediere en adelante este privilegio á otra nacion, qual-